
COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.O.   12

del  12/05/2025

DIREZIONE GENERALE

Dirigente: MASSARI Marco

ORDINANZA SINDACALE

OGGETTO:  INCENDIO  STABILIMENTO  INALCA  DI  VIA  DUE  CANALI  -  ORDINANZA 
CONTINGIBILE E URGENTE DI CHIUSURA DEL PARCO DELLA RESISTENZA IN VIA 
CISALPINA PER CONSENTIRE ATTIVITA’ DI BONIFICA AMIANTO



IL SINDACO

Premesso che:

 a seguito dell’incendio avvenuto in data 11 febbraio 2025, sprigionatosi all’interno 
di un edificio adibito alla lavorazione di carni fresche da parte della ditta INALCA 
s.p.a., sono stati adottate varie ordinanze contingibili  ed urgenti finalizzate alla 
bonifica  da  materiali  di  cemento  amianto  rinvenuti  non  solo  nelle  aree  di 
pertinenza  dell’impianto  produttivo  e  logistico  ma  anche  nelle  aree  limitrofe 
esterne pubbliche e private;

 successivamente agli interventi di bonifica intrapresi, sono stati rinvenuti ulteriori 
residui di materiali  contenenti amianto nel Parco della Resistenza, attestati con 
sopralluogo avvenuto in data 29/04/2025, di cui al rapporto ARPAE del 09/05/2025 
P.G. n. 121028;

 sempre  in  data  9  Maggio  2025,  l’AUSL  di  Reggio  Emilia  ha  inviato,  in  copia 
conoscenza a questa Amministrazione,  propria nota (in atti al P.G. n. 120934/25) 
con la quale prescrive alla  ditta A.C.R. Reggiani  spa - incaricata dell’attività di 
bonifica amianto - di formulare richiesta al Comune di Reggio Emilia di interdire 
l’accesso al Parco della Resistenza per consentire l’attività di bonifica della zona;

 ancora in data 09/05/2025, con P.G. n. 121034, è pervenuta da parte della ditta 
ACR Reggiani  S.p.A.,  incaricata  da Inalca  S.p.A.,  richiesta  al  Comune di  Reggio 
Emilia, proprietario dell’area, di interdire con apposita ordinanza l’accesso al Parco 
della Resistenza a far data dal giorno 13/05/2025 fino al giorno 17/05/2025 per 
consentirne la bonifica dai materiali ritrovati.

Ritenuto  necessario,  al  fine  di  salvaguardare  la  sicurezza  pubblica,  di  procedere  alla 
chiusura del parco  in questione , per consentire le lavorazioni necessarie allo scopo,

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n° 267:

ORDINA

la chiusura del Parco della Resistenza e della pista ciclopedonale adiacente dalla data a far 
data dal giorno 13/05/2025 fino al giorno  in cui la ditta operante le attività di bonifica 
fornirà obbligatoriamente la relazione attestante l’avvenuta bonifica.

DISPONE

di procedere ad effettuare notifica del sopra esteso provvedimento ai seguenti soggetti:

INALCA S.p.A.

A.C.R. REGGIANI SPA

Prefettura
Carabinieri
Guardia di finanza
ARPAE Reggio Emilia
AUSL Reggio Emilia
Polizia Locale



-  che la Polizia  Municipale  e le altre autorità competenti  vigilino  sull’osservanza della 
presente ordinanza e adottino, in caso di inottemperanza, le misure sanzionatorie previste 
dalla legge;

Il presente provvedimento ha effetto immediato e viene pubblicato all’Albo Pretorio online 
del Comune.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.

IL SINDACO
Marco Massari


	
	DIREZIONE GENERALE
	Dirigente: MASSARI Marco
	ORDINANZA SINDACALE



		2025-05-12T19:27:42+0200
	MARCO MASSARI




